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1 ÚVOD
V roce 1896 vyšla kniha Židovský stát, v níž Theodor Herzl

předkládal vizi židovského národního státu. Tato idea ale nebyla přijata

všemi Židy bezvýhradně. Přesto odkaz jejího autora silně ovlivnil

myšlenkový proud usilující o vybudování vlastního židovského státu.

Sionismus významným způsobem zasáhl do dějin mezinárodního

židovstva. Již rok po vydání této knihy se ve švýcarské Basileji konal

první sionistický kongres, jenž přijal, prostřednictvím Basilejského

programu, za svůj cíl vznik židovské národní domoviny v Palestině, která

byla v té době součástí Osmanské říše. Přistěhovalectví do Palestiny se

stalo programem, který měl později vést k vytvoření vlastního státu.

Významným mezníkem se stal rok 1917. Byla vydána Balfourova

deklarace, jež vyjadřovala sympatie vlády Velké Británie pro vznik

židovské domoviny, a území Palestiny dobyly britské vojenské jednotky.

Po první světové válce svěřila Společnost národů mandátní správu nad

Palestinou Velké Británii. Přesto trvalo ještě dlouhá tři desetiletí, než

vznikl samostatný židovský stát. Po druhé světové válce už nebyla Velká

Británie schopna sama vyřešit záležitost Palestiny, která se zmítala

bojem mezi arabskými a židovskými obyvateli. Proto byl problém

postoupen Organizaci spojených národů. Ta v roce 1947 přijala

rozhodnutí o vzniku dvou nezávislých států, což ale arabští představitelé

odmítli. Přesto se cíl sionistického hnutí naplnil 14. května 1948, kdy byla

v Tel Avivu vyhlášena Deklarace nezávislosti Státu Izrael. Už následující

den překročila vojska okolních arabských států jeho hranice a mladý stát

byl nucen bránit svou vlastní existenci.

Právě v tomto úsilí se významnou měrou projevila pomoc

Československé republiky. Vzájemné vztahy Židů a Československa ale

nebyly ničím novým a projevovaly se již dříve před vznikem Státu Izrael.

První československý prezident Tomáš Garrigue Masaryk měl k Židům

a sionismu kladný vztah, ačkoli byl vůči vystěhovalectví Židů na území

Palestiny skeptický. Stejný přístup k sionismu zastával i druhý
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československý prezident Edvard Beneš, nicméně tyto dobré vzájemné

vztahy byly narušeny druhou světovou válkou.

Po válce se obnovená Československá republika v mnohém

změnila, přesto zůstala československá vláda, i díky vlivu ministra

zahraničních věcí Jana Masaryka, sionismu příznivě nakloněna. Židovské

organizace začaly hledat zdroj zbraní pro nastávající válku poté, co se

ukázalo, že arabské obyvatelstvo je ochotno bojovat proti vzniku

židovského státu všemi prostředky. Jedním z nemnoha států, který

souhlasil s prodejem zbraní Židům, bylo Československo. To poskytlo

velké množství vojenského materiálu, od ručních zbraní až po letadla.

Při posuzování příčin významné československé pomoci je ale

nutné přihlížet nejen k tradičně dobrým vzájemným vztahům, ale zároveň

i k obecné mezinárodní situaci. Přestože před únorem 1948 nebylo

Československo komunistickou zemí, patřilo do sféry vlivu Sovětského

svazu, což samozřejmě ovlivňovalo i československou politiku vůči

Izraeli. A právě Sovětský svaz sehrál významnou roli při vzniku Izraele

i při vojenské pomoci, kterou mu Československo v průběhu první

arabsko-izraelské války poskytlo.

Přestože zpočátku byly vztahy Izraele a Sovětského svazu

přátelské, na počátku 50. let došlo vlivem mnohých okolností ke změně

dosavadní vstřícné politiky, což samozřejmě vedlo k proměně vztahů

Izraele s dalšími komunistickými státy, tedy i s Československem.

Nejviditelnějším důsledkem toho jsou soudní procesy probíhající v době,

kdy docházelo ke zhoršení vzájemných vztahů. Obvinění byli viněni mimo

jiné i ze sionismu, čímž se definitivně potvrdil obrat politiky východního

bloku vůči Izraeli.

Tato práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, které se věnují

jednotlivým tématům. První kapitola Cesta ke vzniku Státu Izrael se

zaměřuje na události, které stály na počátku sionistického hnutí a snah

o vytvoření židovské národní domoviny v Palestině. Jsou zde popsány

okolnosti od počátků sionismu přes vznik britské mandátní správy
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v Palestině až ke vzniku nezávislého židovského státu. K této

problematice jsem využil literaturu věnující se obecným dějinám Izraele,

mezi níž mimo jiné patří knihy Martina Gilberta Izrael: Dějiny, Howarda M.

Sachara Dějiny Státu Izrael a Bernarda Reicha A Brief History of Israel.

Druhá část této práce je zaměřena na vztahy Československé

republiky a Židů před rokem 1948, které významně ovlivnili i oba

prvorepublikoví prezidenti Československa. Stejně tak je posuzován

vztah k Židům po druhé světové válce. Tomuto tématu se věnuje Moshe

Yegar a jeho Československo, sionismus, Izrael a dále publikace Kateřiny

Čapkové Češi, Němci, Židé?, Miloše Pojara, Blanky Soukupové a Marie

Zahradníkové Židovská menšina v Československu ve 30. letech a kniha

Tomáše Pěkného Historie Židů v Čechách a na Moravě.

Následující kapitola se pokouší ozřejmit roli Československa při

vzniku Státu Izrael. Snažím se popsat spolupráci obou států, a to nejen

v oblasti diplomacie a dodávek vojenského materiálu, ale například i při

výcviku dobrovolníků a izraelských jednotek na území Československa.

Zároveň vysvětluji výrazné mezinárodně-politické vlivy, které tuto pomoc

umožnily, a zásadní roli, kterou při tom hrály mocenské zájmy

Sovětského svazu. Pro tento účel jsem použil převážně studie Dufka,

Karla Kaplana a Vladimíra Šlosara Československo a Izrael 1947–1953,

Československo a Izrael v letech 1945–1956 a knihu Laurenta Ruckera

Stalin, Izrael a Židé.

Závěrečná část vysvětluje, na pozadí mezinárodní politiky, zhoršení

vzájemných vztahů Izraele a Československa společně s celým

východním blokem, které vyústilo v ukončení vojenských, ekonomických

a diplomatický kontaktů, přestože byly oboustranně výhodné. Dále se

v této souvislosti věnuji politickým procesům se sionisty, které jsou

následkem výše zmíněných událostí.

Cílem této práce není jen popis okolností vedoucích k vytvoření

nezávislého židovského státu. Pokouším se čtenáři předložit příčiny

a důsledky složité mezinárodní i vnitřní politiky jednotlivých aktérů, jejichž

10

vlastní zájmy zapříčinily a umožnily významnou pomoc Československé

republiky Státu Izrael v době, kdy se rozhodovalo o jeho přežití.

Výraz Žid, respektive žid užívám podle pravidel české gramatiky.

Pokud se jedná o příslušníky židovského národa, je použit výraz Žid. Pro

označení vyznavače židovského náboženství užívám výraz žid. Při

přepisu hebrejských jmen a názvů jsem použil normu užívanou Janem

Zouplnou v knize Od jišuvu k Izraeli.
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2 CESTA KE VZNIKU STÁTU IZRAEL

2.1 Sionismus

2.1.1 Ideové po čátky sionismu
Od poloviny 7. století, kdy Palestinu ovládli muslimové, se zde Židé

postupně stávali menšinou. Na počátku 19. století se jejich počet

v Palestině pohyboval okolo šesti tisíc,1 což byla jen velmi malá část

celosvětové židovské populace. Těžištěm židovského života byla

diaspora. Právě v 19. století se ale objevilo mnoho těch, kteří se to

rozhodli změnit.

Sionismus nebyl jen reakcí na antisemitismus. Víra v návrat na

Sion byla vždy přítomna v mysli Židů, ačkoli jejich postoj k návratu do

Erec Jisra'el2 nebyl, hlavně v náboženských kruzích, vždy tak aktivní, jak

by se mohlo zdát. S příchodem novověku se také změnilo vlastní chápání

Židů. Náboženská víra, která se stala odlišujícím prvkem ve středověku,

byla s příchodem myšlenek osvícenství, Velké francouzské revoluce,

emancipace a zrovnoprávnění nahrazena národnostním pojetím

židovství. Z žida se stal Žid. „Sionismus je tedy postemancipačním jevem.

Vycházel historického pouta se zemí předků, Zemí izraelskou, a zároveň

se historicko-praktickým způsobem soustředil na symbol, latentní,

pasivní, a přesto mocný symbol židovské náboženské tradice.“3

2.1.2 Politický sionismus

[…]


zbraním v arabských rukou.

Výběr Československa samozřejmě nebyl náhodný a měl celou

řada příčin. Již od dob první republiky byli vrcholní představitelé

československého státu zastánci a podporovateli sionistických ideálů.

Tomáš Garrigue Masaryk byl díky svým humanistickým postojům

oceňován židovskou komunitou jak uvnitř československých hranic, tak

i mimo ně. Stejnou podporu vyjadřoval i jeho nástupce v prezidentském

úřadu Edvard Beneš, ale historické okolnosti zásadně změnily ráz Evropy

a celého světa.

55

Přesto se prvorepublikové tradice vstřícné a přátelské politiky vůči

sionismu v mnohém zachovaly i po druhé světové válce. Československo

se zasloužilo o podporu vzniku židovského státu a umožňovalo i transport

židovských uprchlíků z východní Evropy přes své území. Tou

nejvýznamnější pomocí, které se Izraeli od Československa dostalo, však

byla pomoc materiální. Československo bylo schopné, vzhledem ke své

rozsáhlé zbrojní výrobě, dodávat do Izraele velké množství zbraní, které

umožnily rodící se izraelské armádě zadržet a odrazit postup arabských

útočníků.

Ale nebyly to jen zbraně, letadla a jiné vojenské vybavení. Na

území Československa byli cvičeni dobrovolníci a příslušníci izraelské

armády pro letecké, tankové a parašutistické složky. Byla zde také

utvořena a vycvičena brigáda složená z židovských dobrovolníků,

přestože do bojů přímo nezasáhla.

Je těžké určit, jak by arabsko-izraelská válka dopadla bez

československých zbraní, ale podle názoru toho, kdo by snad mohl

nejlépe posoudit význam československé pomoci, byla role těchto zbraní

naprosto zásadní. Dvacet let po ukončení této války prohlásil historicky

první premiér Státu Izrael David Ben Gurion: „Zachránily zemi.

Nepochybuji o tom. České zbraně byly tou největší pomocí, jakou jsme

dostali. Zachránily nás a velmi pochybuji, že bychom bez nich mohli

přežít první měsíc.“174 Ve stejném duchu hovořila i pozdější izraelská

ministerská předsedkyně Golda Meirová: „Ať se za posledních dvacet pět

let změnil sovětský vztah k nám jakkoliv, nikdy nezapomenu na obrázek,

který jsem poznala tehdy. Kdo ví, jestli bychom vydrželi, kdybychom

neměli zbraně a munici, které jsme si mohli koupit v Československu

a převézt je přes Jugoslávii a jiné balkánské státy v těch těžkých dnech

na začátku války, dokud se v červnu 1948 situace nezměnila.“175

Jak Golda Meirová uvedla, vztah Sovětského svazu a spolu s ním

i celého východního bloku k Izraeli se radikálně změnil. Když pominuly

174 Citováno dle: BIALER, Between East and West, s. 181.
175 Citováno dle: MEDVEDĚV, Stalin a židovský problém, s. 86.
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důvody, které Sovětský svaz k pomoci židovskému státu vedly, postupně

se přátelské vztahy začaly měnit v nepřátelství. Politické procesy, které

byly výsledkem mocenského boje odehrávajícího se za zdmi Kremlu,

vyústily, prostřednictvím zuřivého antisemitského a protisionistického

rázu, v obvinění směřovaná proti samotnému Izraeli.

Také v Československu se bylo nutné vypořádat s těmi, kteří měli

podíl na pomoci Izraeli. Jména obviněných v procesu se Slánským jsou

toho jen důkazem. Je paradoxní, že stát, který sehrál tak významnou roli

při boji Izraele o přežití, se jen o několik let později stal jedním z jeho

nejzuřivějších nepřátel. Komunistický režim potřeboval zahladit tuto

„nevhodnou“ kapitolu svých dějin, proto se snažil postavit proti všemu, co

ji jen mohlo připomínat.

Izraelci na to přesto nikdy nezapomněli. Není divu, neboť role

východního bloku spolu s Československem byla pro vznik a přežití jejich

státu zásadní, ať už byly její příčiny jakékoli. Samozřejmě není možné

tvrdit, že samotné československé zbraně zachránily Izrael. Bez nich by

však mohl Blízký východ vypadat úplně jinak než dnes.
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8 Resumé
This bachelor thesis named „The Establishment of the State of

Israel and the Aid from the Czechoslovak Republic“ deals with the

relations between the Czechoslovak Republic and the State of Israel.

Jewish state in Palestine was the aim of the Zionist movement

since the late 19th century. After more than fifty years, they were

successful when the United Nations General Assembly adopted

a resolution for the establishment of an independent Jewish state in

Palestine. On 14 May 1948, Israel proclaimed its independence and next

day it was attacked by five Arab states.

The thesis describes the history relations of Czechoslovakia and

Jews and consequently describes diplomatic and military support, which

Israel received from Czechoslovakia. After World War II the Soviet Union

adopted a pro-Zionist foreign policy, which enabled Czechoslovakia to

supplied arms to Israel during the Arab-Israeli war. Czechoslovakia also

helped with training military specialist and Jewish volunteers.

But in the late 1940s and early 1950s the friendly attitude of the

Soviet Union and the Eastern block to Israel was changed. Military and

diplomatic support from Czechoslovakia was stopped. Czechoslovak-

-Israeli relations were further strained when anti-Zionist and anti-Semitic

propaganda in the Soviet Union and Czechoslovakia increased at the

beginning of 1950s. In the same time General Secretary of Czechoslovak

Communist Party Rudolf Slánský and other politicians were put on trial.

They were accused of treason and Zionism.
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9 Přílohy

Příloha 1: Balfourova deklarace

Zdroj: http://www.mfa.gov.il/MFA/Peace+Process/Guide+to+the+Peace+
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Příloha 2: Území přidělené Izraeli rezolucí OSN z listopadu 1947 a území

získané v průběhu první arabsko-izraelské války
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