ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka):

Název práce: Vznik Státu Izrael a pomoc Československé republiky

Vedoucí práce: Mgr. Martin Bouchal, FF ZČU

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autor si za cíl své práce stanovil představení československo-židovských vztahů a zejména pak role Československa při vzniku a přežití Státu Izrael, to vše v širších souvislostech mezinárodní i československé domácí politiky. Tento cíl dle mého soudu naplnil.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce je prací deskriptivně kompilační, bez větší přidané hodnoty ze strany autora. Téma samotné již bylo mnohokrát zpracováno a existuje k němu značné množství kvalitní odborné literatury a zdrojů. Autorovi by snad bylo možno vytknout, že se nepokusil pracovat např. s archivními materiály, či se nesoustředil více na otázku československé pomoci při vyzbrojování Hagany / izraelské armády a na výcvik a formování izraelských jednotek na území Československa. Nicméně s ohledem na požadavky kladené na bakalářskou práci nevidím toto jako závažný nedostatek. Jistou výtku lze směřovat ke značné rozsáhlosti záběru práce, kdy se autor v jejím důsledku v některých případech uchyluje k jistým zjednodušením. Naopak kladně lze hodnotit autorovu snahu o zasazení otázky československé pomoci Státu Izrael do širších souvislostí (nejen) československé politické scény první poloviny 20. století.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z hlediska formální úpravy práce nemám zásadních připomínek. Práce je víceméně prosta překlepů a gramatických chyb, citace a odkazy jsou provedeny dle normy, jisté drobné výhrady by v některých případech bylo možno vznést k užitému jazyku práce. Přílohy (byť stručné) považuji za vcelku vhodně doplňující téma práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jak již bylo uvedeno výše, toto téma bylo již mnohokrát zpracováno a autor ve svém přístupu k práci víceméně neopouští tyto „vyjeté koleje“. Předkládaný text přesto dle mého soudu splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek ni připomínek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně – Velmi dobře

Datum: 22. 5. 2012

Podpis:

Mark Barel

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.